VIl FORUM NACIONAL DE MESTRADOS PROFISSIONAIS EM ENFERMAGEM - 2017

TRABALHOS PARA EXPOSICAO EM 16 DE MAIO DE 2017

15

21

23

30

31

34

35

37

39

40

41

PRATICAS DE ENFERMAGEM ACERCA DO
CONTROLE DA SIFILIS CONGENITA

Analise das Politicas de Salde da Pessoa Idosa no Brasil e
no Distrito Federal

FATORES DE VULNERABILIDADE DOS IDOSOS AO
HIV/AIDS: uma reviséo integrativa

CONTRIBUICAO FONOAUDIOLOGICA EM IDOSOS
ACOMETIDOS DE ACIDENTE VASCULAR
ENCEFALICO

A IMPLEMENTACAO DA POLITICA NACIONAL DE
ATENCAO INTEGRAL A SAUDE DO HOMEM:
ESTADO DA ARTE

PUBLICACOES DE ENFERMEIROS NO MESTRADO
PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM: REVISAO
INTEGRATIVA

GRUPOS TERAPEUTICOS COMUNITARIOS: UMA
PROPOSTA DE EMPODERAMENTO DOS USUARIOS
NA ATENCAO BASICA

ACOLHIMENTO A PESSOA IDOSA NOS SERVICOS DE
SAUDE: UMA REVISAO INTEGRATIVA

CONSTRUCAO E VALIDAGAO DE UM GUIA
EDUCATIVO PARA CUIDADORES DE IDOSOS EM
CONTEXTO HOSPITALAR

LITERACIA EM SAUDE A PESSOA IDOSA: UMA
REVISAO INTEGRATIVA

CONSTRUCAO DE UM GUIA DE PROMOCAO A
SAUDE DA PESSOA IDOSA A PARTIR DE
CONCEPCOES DE PROFISSIONAIS DE SAUDE
CONSTRUCAO DE JOGOS EDUCATIVO-
PEDAGOGICOS PARA PESSOA IDOSA: UMA
ABORDAGEM DE ESTIMULACAO COGNITIVAE
INTERACAO SOCIAL

CONSTRUCAO DE UM INSTRUMENTO PARA
AVALIACAO DA CAPACIDADE FUNCIONAL DA
PESSOA IDOSA NA ATENCAO BASICA
Abordagem sobre as alteragdes psicofisicas do climatério e
Menopausa: representacdes e significados na salide da
mulher

Elisiane Quatrin Beck; Martha Helena
Teixeira Souza

Pedrita da Cunha Sales Pereira
Montenegro; Vinicius Zacarias
Maldaner da Silva

Mikaela Dantas Dias Madruga; Kay
Francis Leal Vieira; Sandra Aparecida
de Almeida

Divany Guedes pereira da Cunha; Eva
Carolina Fonseca de Rezende Cruz;
Giorvan Anderson dos Santos Alves;
Simone Pereira Lins Chaves
Elissandra Ferreira Barreto; Josefa
Eliziana Bandeira Crispim; Waléria
Bastos de A. G. Nogueira; Sandra
Aparecida de Almeida

Rejane Eleuterio Ferreira; Claudia
Mara de Melo Tavares

Polyana Luz de Lucena; Marcela M.
de Araujo Luna; Arethusa Eire M. de
Farias;Vilma Felipe Costa de Melo
Terezinha Nunes da Silva; Marcela
Leiros Maciel Macedo; Maria das
Neves da Silva; Anténia Oliveira Silva
Annacarla Carvalho Alves de Limal;
Eva Carolina Fonseca de Rezende
Cruz; Marcela Leiros Maciel Macedo;
Simone Pereira Lins Chaves
Terezinha Nunes da Silva Antonia
Oliveira Silva; Maria Virginia Tavares
Cruz

Joyce Lane Braz Virgolino da Silva;
Ronaldo Bezerra de Queiroz

Kaligia Deininger de Oliveira; Maria
de Lourdes de Farias Pontes

Renata Maria Mota Wanderley Greicy
Kelly Gouveia Dias Bittencourt

Bruna Maria de Almeida Rocha;
Sandra Aparecida de Almeida; Carla
Ligia Gomes Silveira; Maria do
Socorro Vieira Pereira.



VIl FORUM NACIONAL DE MESTRADOS PROFISSIONAIS EM ENFERMAGEM - 2017

42

44

46

47

48

49

52

53

54

55

56

58

59

60

61

ACIDENTES POR QUEDAS DOMICILIARES EM
PESSOAS IDOSAS: UMA REVISAO INTEGRATIVA

CONSTRUGAO DE INSTRUMENTO PARA CONSULTA
DE ENFERMAGEM A IDOSA COM INCONTINENCIA
URINARIA DE UM SERVICO AMBULATORIAL
PROJETO DE LITERACIA EM SAUDE A PESSOA
IDOSA

O ESTADO DA ARTE SOBRE JOGOS EDUCACIONAIS

Elaboracdo de um Instrumento de Avaliacdo Cardiaca para
Pacientes Idosos com Chikungunya

A ASCENSAO DA ODONTOGERIATRIA NO BRASIL
ATRAVES DO PANORAMA DE SUAS PUBLICACOES

PROGRAMA PARA SERVIDORES EM SITUACAO DE
APOSENTADORIA: UMA REVISAO INTEGRATIVA

PRATICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES
NO SUS: REVISAO INTEGRATIVA SOBRE A
CONCRETIZACAO E A INTEGRALIDADE DO
CUIDADO EM SAUDE

GESTAO DA TUBERCULOSE NA ATENCAO
PRIMARIA A SAUDE: UMA REVISAO INTEGRATIVA

TUBERCULOSE: ASPECTOS E LACUNAS
RELACIONADQOS AO CUIDADO DE ENFERMAGEM

PROPOSTA DE PROTOCOLO PARA ENFERMEIROSDA
ESTRATEGIA DA SAUDE DA FAMILIA PARA
PRIMEIRA VISITA DOMICILIAR AO RECEM-
NASCIDO

CONSTRUCAO E VALIDACAO DE INSTRUMENTO
PARA USO DE VENTILACAO MECANICA NAO
INVASIVA EM IDOSOS APOS ACIDENTE VASCULAR
ENCEFALICO

OFICINA DE EXPRESSIVIDADE VOCAL PARA
PESSOAS IDOSAS

ELABORACAO DE UM VIDEO EDUCATIVO PARA
EXECUCAO DA HIGIENE BUCAL DA PESSOA IDOSA
COM DEPENDENCIA FUNCIONAL

O ENSINO DE SITUACOES - PROBLEMA DE
CLIENTES HOSPITALIZADOS COM DISFAGIA
OROFARINGEA E SEUS NEXOS COM O CUIDADO EM

Maria das Gracas Duarte Miguel;
Haydée Cassé da Silva, Karoline de
Lima Alves, Maria Adelaide Silva
Paredes Moreira

Ana Mabel Sulpino Felisberto; Greicy
Kelly Gouveia Dias Bittencourt

Terezinha Nunes da Silva Ant6nia
Oliveira Silva

Waléria Bastos de Andrade Gomes
Nogueira; Elissandra Ferreira Barreto;
Raline Mendonca dos Anjos Sandra
Aparecida de Almeida

Licia de Fatima Mororo Noronha;
Juliane Neves Silva da Costa; Ronaldo
Bezerra de Queiroz

Ana Karina Moreira de Vasconcelos;
Ana Zuli Vidal Moreira de Freitas;
Maria de Fatima Duarte de Holanda;
Ana Karénina de Freitas Jordao do
Amaral.

Maria dos Remédios Gongalves dos
Santos; Haydée Cassé da Silva,
Robson Antdo De Medeiros

Maonica Rocha Rodrigues Alves; José
Alves Xavier Janior; Romeika
Barboza Cartaxo Pires de Sa; Kilma
Cunha de Barros

Salmana Rianne Pereira Alves;
Glaydes Nely Sousa da Silva; Claudia
Germana Virginio de Souto; Anne
Jaquelyne Roque Barreto

Glaydes Nely Sousa da Silva; Salmana
Rianne Pereira Alves; Ana Claudia
Torres de Medeiros; Débora Raquel
Soares Guedes Trigueiro

Ilana Vanina Bezerra de Souza;
Daniela karina Antdo Marques;
Débora Raquel Soares Guedes; Kénya
de Lima Silva.

Maria Lucrécia de Aquino Gouveia;
Cristina Katya Torres Teixeira
Mendes; Ana Karénina de Freitas J. do
Amaral

Marcela Leiros Maciel Macedo; Ana
Karénina de Freitas Jorddao do Amaral
Cariles Silva de Oliveira;Selene
Cordeiro Vasconcelos;Carmem Silvia
Laureano Dalle Piagge

Amanda Ribeiro Mendonca; Gisella de
Carvalho Queluci ; Suelem Frian
Couto Dias ; Vinicius Rodrigues de
Souza .



VIl FORUM NACIONAL DE MESTRADOS PROFISSIONAIS EM ENFERMAGEM - 2017

62

64

65

66

67

72

74

76

77

80

85

86

87

88

89

90

91

92

ENFERMAGEM E FONOAUDIOLOGIA EM UM CURSO
DE RESIDENCIA

TECNOLOGIA EDUCACIONAL PARA AUTOCUIDADO
SOBRE DOENCAS OSTEOMIOARTICULARES PARA
CUIDADORES DE IDOSOS

PILATES NA QUALIDADE DE VIDA DE IDOSOS DE
UM CENTRO DE PRATICAS INTEGRATIVAS E
COMPLEMENTARES

A SAUDE DE LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS,
TRAVESTIS E TRANSGENEROS NA FORMACAO DOS
ENFERMEIROS (AS): dificuldades e potencialidades

USO DE CARTILHA NA ORIENTACAO AO IDOSO
QUANTO AS IST E HIV/AIDS

REVISAO SISTEMATICA SOBRE O OLHAR DO IDOSO
ACERCA DAS IST E DO HIV/AIDS

APLICATIVO ACERCA DE EXAMES PARA PESSOA
IDOSA

CARTILHA PARA PREVEN(;AO DE QUEDAS EM
PESSOAS IDOSAS NO DOMICILIO

CARTILHA DE ORIENTAC;AO AO CUIDADOR SOBRE
SAUDE BUCAL DO IDOSO

TREINAMENTO INTERATIVO PARA IDOSOS:
UTILIZACAO E ADAPTACAO DO AUXILIAR
AUDITIVO

Métodos Subjetivos de Avaliagdo do Estado nutricional em
Idosos Cardiopatas

Programa para Preparo da Aposentadoria no Tribunal de
Justi¢a do Estado da Paraiba.

Acolhimento a Pessoa Idosa nos Servigos de Sadde: uma
revisdo integrativa

Cartilha de Orientacdo para Judicializagdo em Sadde a
Pessoa lIdosa Junto ao Ministério Publico

Fluxograma de Atendimento a Pessoa Idosa com Foco na
Literacia em Salde

Cartilha de Orientagdo para Avés ldosos do Ministério
Publico do Estado da Paraiba Vitimas de Alienacéo Parental
Aplicativo de Orientagdo sobre Exames Solicitados para
Pessoa ldosa

Guia Informativo sobre Préticas Integrativas e
Complementares para Pessoa Idosa na Atencdo a Saude
Jogos Educativo-Pedagdgicos a Pessoa Idosa para
Estimulagdo Cognitiva e Interacdo Social.

Anderson Belmont Correia de
Oliveira; Edilene Aradjo Monteiro

Marana de Moura N6brega; Raline
Mendonca dos Anjos; Ana Claudia
Torres de Medeiros

Claudia Germana Virginio de Souto,
Jorge Luiz Costa da Fonseca Sandra
Aparecida de Almeida

Laysa Bianca Gomes de Lima; Maria
Adelaide Silva Paredes Moreira.
Laysa Bianca Gomes de Lima; Maria
Adelaide Silva Paredes Moreira;
Terezinha Nunes Silva.

Fabiola Moreira Casimiro de Oliveira.
Antbnia Oliveira Silva.

Maria das Gragas Duarte Miguel,
Adelaide Silva Paredes Moreira

Ana Giovana Medeiros de Oliveira,
Carmem Silvia Laureano Dalle Piagge
Annacarla Carvalho Alves de Lima;
Marine Raquel Diniz da Rosa

Ramyne de Castro da Paz; Renata
Costa Fortes

Maria dos Remédios Gongalves dos
Santos; Robson Antdo de Medeiros.
Terezinha Nunes da Silva; Antonia
Oliveira Silva

Angeélica Gurgel Bello Butrus; Robson
Antdo de Medeiros

Terezinha Nunes da Silva; Antonia
Oliveira Silva

Angelini Gurgel Bello Butrus; Robson
Antdo de Medeiros.

Fabiola Moreira Casimiro de Oliveira;
Antonia Oliveira Silva

Médnica Rocha Rodrigues Alves;
Antonia Oliveira Silva

Kaligia Deininger de Oliveira; Maria
de Lourdes de Farias Pontes



